315-2DP Спецификация ЦПУ i
SOFTLINK 300
315-2DP Спецификация ЦПУ
Справочное руководство
Это руководство является частью пакета
документации с номером заказа.
300 315-2DP01
315-2DP Спецификация ЦПУ ii

В следующих таблицах показано использование светодиодов и соответствующие цвета для
ЦПУ и интерфейса Profibus DP:
 Индикаторы PLC Цвет Расшифровка
PWR желтый Есть питание на ЦПУ
RUN зеленый ЦПУ находится в рабочем режиме RUN
STOP желтый ЦПУ находится в рабочем режиме STOP
SF красный мигает при системных ошибках(Hardware-defect)
FRCE желтый мигает, как только переменные форсируются
MMC желтый мигает при доступе к MMC
DESL желтый показывает активность ведомого устройства
Profibus DP, если встроенное ведущее устройство
Profibus отключено
Примечание!
Все светодиоды процессорной части мигают три раза при доступе к недопустимой MMC или
при извлечении MMC в процессе чтения.
 Индикаторы PB-M Цвет Расшифровка
RUN зеленый Мигает только RUN: мастер DP находится в
режиме RUN. Ведомые DP вызываются, и выходы
равны 0 ("чистый" статус).
RUN+DE мигают: мастер DP находится в рабочем
состоянии. Он обменивается данными с
подчиненными DP.
ERR красный мигает при сбое ведомого
DE желтый DE (Data exchange) показывает связь через
Profibus-DP.
IF красный Ошибка инициализации при неправильной
параметризации.
315-2DP Спецификация ЦПУ 8
Программная конфигурация
2.1 Блоки
2.1.1 OB SFB SFC Блоки
Блоки OB, поддерживаемые ЦП SOFTLINK 300, включают:
ОВ 1/ 10/ 20/ 35/ 40/ 80/ 82/ 85/ 86/ 100/ 121/ 122.
Поддерживаемые SFB: SFB 0/ 1/ 2/ 3/ 4/ 5/ 32/ 52/ 53/ 54.
Поддерживаемые SFC:
0/ 1/ 2/ 3/ 4/ 5/ 6/ 12/ 13/ 14/ 15/ 17/ 18/ 19/ 20/ 21/ 22/ 23/ 24/ 28/ 29
30/ 31/ 32/ 33/ 34/ 36/ 37/ 38/ 39/ 40/ 41/ 42/ 43/ 44/ 46/ 47/ 49
50/ 51/ 52/ 54/ 55/ 56/ 57/ 58/ 59/ 64/ 65/ 66/ 67/ 68/ 69/ 81
2.1.2 Максимум FB, FC, DB блоков
FB 1024
FC 1024
DB 2047
315-2DP Спецификация ЦПУ 9
2.2 Настройки конфигурации оборудования
2.2.1 Модули расширения
Поскольку ЦПУ может реализовать максимум 32 модуля в одной стойке без
необходимости использования IM360, IM361 или IM365, настройки аппаратной
конфигурации (HWC) в STEP® 7 отличаются от ЦП Siemens.
ЦПУ расширяют модули посредством виртуального расширения. Конкретный
метод:
Когда количество модулей расширения превышает 8, мы можем добавить
модули через IM360 или IM361 при программировании. Соответствующие числа для
добавления указаны ниже.
Номера для модулей
IM360
IM361
8-16 1 1
17-24 1 2
35-32 1 3
Уведомление.
Если пространство ограничено, процессоры поддерживают
расширение через IM360, IM361 и IM365.
315-2DP Спецификация ЦПУ 10
2.2.2 Выбор процессора
В настройках конфигурации оборудования в STEP® 7 выбор для ЦПУ
SOFTLINK будет следующим: 6ES7-315-2AF03-0AB0 V1.2
2.2.3 ЦПУ как Slave
Файлы GSD потребуются для установки, когда ЦП используется в качестве
ведомого. После установки файлов GSD будут найдены соответствующие значки
устройств, как показано ниже.
315-2DP Спецификация ЦПУ 11
После установки файлов GSD можно приступать к настройке ведомого
устройства DP. Конкретный метод показан ниже.
1. Настройте мастер DP
1) Откройте главное окно HWC, вставьте ЦП в стойку и установите свойство DP.
2) Настройте 2 сети DP с помощью «нового» элемента в интерфейсе PROFIBUS
DP ParameterView.
3) Установите надлежащие скорости передачи данных для 2 цепей DP по мере
необходимости (оба должны быть одинаковыми).
4) Нажмите OK, чтобы завершить настройку.
315-2DP Спецификация ЦПУ 12
1. Настройте подчиненное устройство DP
Откройте окно ведомого HWC и выберите другую сеть, отличную от ведущей, при
настройке свойств ЦП, как показано ниже.
2. Вставьте ЦП в сеть DP.
Непосредственно перетащите значки устройств в сеть или дважды щелкните их.